

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ο.Σ.Τ.Ο.Ε.)

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1963

Μέλος της Ανωτάτης Γενικής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων Ελλάδος (Α.Γ.Σ.Σ.Ε.)

Μέλος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Συνταξιούχων & Ηλικιωμένων (F.E.R.P.A.)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 34 & ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 1, Τ.Κ. 106 79 ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 210 3613680, 2103617880, FAX: 2103617882, e-mail : ostoe@otenet.gr, site : www.ostoe.gr

Αθήνα 21/9/2026

Ενημερωτικό Δελτίο Νο. 81

Κυβέρνηση και e-ΕΦΚΑ θεωρούν τους συνταξιούχους δεδομένους, δεν ασχολούνται

Αποτελέσματα Συνάντησης ΟΣΤΟΕ με τον κ. Διοικητή e-ΕΦΚΑ

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,

Μετά από πολλές προσπάθειες που διήρκεσαν πάνω από ένα χρόνο πραγματοποιήθηκε το απόγευμα της Πέμπτης 17/9/2026 η συνάντηση της ΟΣΤΟΕ με τον Διοικητή του e-ΕΦΚΑ κ. Βαρβέρη. Στην αντιπροσωπεία της ΟΣΤΟΕ συμμετείχαν οι σ/λφοι Μαλαμής Γιώργος Πρόεδρος ΔΣ, Κωνσταντέλλος Βασίλης Α' Αντιπρόεδρος, Δερμενάκης Παύλος Γενικός Γραμματέας και από την ΑΓΣΣΕ ο σ/λφος Αντώνης Μπιρμπιλής, Γενικός Γραμματέας. Από την πλευρά του e-ΕΦΚΑ εκτός από τον κ. Διοικητή συμμετείχε η πρόσφατα ορισθείσα Γενική Διευθύντρια κύριων συντάξεων κα Τσόγκα.

Τα θέματα και η συνοπτική παρουσίασή τους εκ μέρους μας περιλαμβάνονται στο αρχείο που ακολουθεί. Εδώ παρουσιάζουμε την συζήτηση όπως έγινε.

Η συνάντηση ουσιαστικά δεν είχε κανένα αποτέλεσμα. Ούτε προωθήθηκε κάποιο από τα θέματά μας, ούτε φάνηκε διάθεση για να δοθούν λύσεις. Ήταν μια τυπική συνάντηση ανταλλαγής απόψεων, χωρίς δεσμεύσεις και χωρίς διάθεση από πλευράς e-ΕΦΚΑ να αντιμετωπιστούν τα θέματα που μας απασχολούν. Ούτε μάθαμε κάτι νεότερο. Για άλλη μια φορά, η αντιμετώπιση είναι η ίδια: αναμονή, όσο εμείς μεγαλώνουμε και οι δικαιούχοι λιγοστεύουν. Η στάση αυτή του e-ΕΦΚΑ συμβαδίζει με την ανάλογη στάση της κυβέρνησης απέναντι στους συνταξιούχους είτε για τα γενικά κοινά προβλήματα είτε για τα ειδικότερα ανά Ταμείο / Σωματείο.

Στα θέματα που συζητήσαμε:

1) Απόδοση επικουρικής σύνταξης στους συνταξιούχους της π. ΑΤΕ από τους οποίους έχει παρανόμως κοπεί, μετά την θετική για τους συνταξιούχους απόφαση του ΣτΕ. Ο e-ΕΦΚΑ δεν μπορεί να δώσει λύση. Απαιτείται νομοθετική πρωτοβουλία

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Όπως μας είπαν η απόφαση του ΣτΕ δεν είναι καθολική για όλους όσους έχει κοπεί η επικουρική σύνταξη και δεν είναι δεσμευτική για τον e-ΕΦΚΑ. Δεν μπορούν να κάνουν κάτι γιατί φοβούνται ότι θα διωχθούν για απιστία!!!

Το μέγεθος της αδιαφορίας Κυβέρνησης και e-ΕΦΚΑ αποτυπώνεται στο γεγονός ότι η επικουρική σύνταξη κόπηκε παράνομα σε 2.500 περίπου συνταξιούχους της ΑΤΕ το 2014. Σήμερα από αυτούς ζουν λιγότεροι από 550. Η απόφαση του ΣτΕ που τους δικαίωσε βγήκε στο τέλος 2023. Μέχρι σήμερα δεν έχουν κάνει απολύτως τίποτε. Το αποτέλεσμα αυτής της αδικαιολόγητης καθυστέρησης είναι προφανές: οι δικαιούχοι λιγοστεύουν δραματικά όσο η Πολιτεία δεν δίνει λύση.

2) Επίσπευση διαδικασιών για απόδοση αναδρομικών 11μήνου 2015-2016: Οι καθυστερήσεις είναι παράλογες χρονικά. Ζήτησαν την κατανόησή μας (!!!!) καθώς έγινε μια μεγάλη αλλαγή στο λογισμικό και οργανωτικά στον e-ΕΦΚΑ και απαιτείται χρόνος προσαρμογής. Σημειώνουμε ότι τέλος Ιουνίου 2026 άλλαξε το λογισμικό και υπάρχει μία νέα ενιαία πλατφόρμα. Αυτές τις αλλαγές επικαλούνται για να δικαιολογήσουν τις τεράστιες καθυστερήσεις για υποθέσεις που έχουν εκδικαστεί εδώ και 1,5 χρόνο. Εκτιμούν ότι έως το τέλος του 2026 θα ομαλοποιηθεί η κατάσταση δηλαδή θα αποδίδονται εντός εξαμήνου!!!

Ζητούν κατανόηση και υπομονή από ανθρώπους που «φεύγουν»!!! Ο σύγχρονος «ανθρωπισμός» της παρούσας διοίκησης σε όλο του το μεγαλείο. Δεν χρειάζονται ιδιαίτερες συγκρίσεις: οι ίδιοι που ζητούν κατανόηση και υπομονή από ηλικιωμένους συνταξιούχους διαθέτουν εκατομμύρια σε άλλες περιπτώσεις, ακόμη και χωρίς να τηρούνται όσα προβλέπει η νομοθεσία... ονόματα δεν χρειάζονται....

3) Επανυπολογισμός συντάξεων μηχανικών, δικηγόρων, δημοσιογράφων ΕΤΕ, συνταξιούχοι ΤΣΠ-ΕΤΕ πριν τον Μάιο 2016, που δικαιούνται 2^η σύνταξη εξ ιδίου δικαιώματος (επαγγελματική) που είναι σε εκκρεμότητα από 1/1/2019. Αν και είχαν στα χέρια τους από τον Μάρτιο 2026 τη συνημμένη παρακάτω αναλυτική επιστολή μας, αν και τους τη δώσαμε και με την ατζέντα της συνάντησης δεν είχαν να πουν απολύτως τίποτε επί του θέματος. Εμμέσως αμφισβήτησαν το αίτημα, θεωρούν ότι έχει κλείσει το θέμα (!!!) και ζήτησαν στοιχεία σ/λφων (ΑΜΚΑ κλπ) για να διαπιστώσουν το τι συμβαίνει.

Με τη συγκεκριμένη αντιμετώπιση είναι προφανές ότι σταματά η λογική. Επί επτά και πλέον χρόνια γίνεται διάλογος με τις ίδιες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ, με συναντήσεις, υπομνήματα και αναφορές. Όλοι αναγνωρίζουν ότι υπάρχει εκκρεμότητα και επί χρόνια μας διαβεβαιώνουν ότι βρίσκεται σε «προτεραιότητα»

και θα λυθεί. Και τώρα, μετά από 7 χρόνια, μας ζητούν ΑΜΚΑ για να διαπιστώσουν τι συμβαίνει και αν έχουμε δίκιο!!!

4) **Χορήγηση συμπληρωματικής επικούρησης στους συνταξιούχους της Τράπεζας Αττικής** σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις σχετικές διατάξεις. Μας παρέπεμψαν να το συζητήσουμε με την αρμόδια Β' Διεύθυνση Παροχών και την αρμόδια Γενική Διευθύντρια, με τους οποίους είμαστε σε διάλογο εδώ και χρόνια χωρίς αποτέλεσμα.

5) **Επανυπολογισμός συντάξεων για υψηλότερες του π. ΙΚΑ εισφορές και πριν την 1/1/1993.** Παρά τις τεκμηριώσεις που έχουμε καταθέσει διαχρονικά και παρά τη δέσμευση του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης το 2019, για λήψη υπόψη όλου του ασφαλιστικού βίου όσον αφορά τις υψηλότερες του π. ΙΚΑ εισφορές, απάντησαν ότι ο νόμος προβλέπει με την διατύπωσή του για εισφορές πάνω από 20% και όχι γενικώς για εισφορές πάνω από του π. ΙΚΑ. Σημειώνουμε ότι για πολλά χρόνια, πριν την 1/1/1993, οι εισφορές του π. ΙΚΑ ήταν πολύ κατώτερες από το 20% ενώ εμείς πληρώναμε πολύ μεγαλύτερες εισφορές κύριας ασφάλισης.

Με νομικίστικα, γλωσσολογικού χαρακτήρα επιχειρήματα –ότι δηλαδή ο νόμος λένε αναφέρεται στο «προϊσχύον» ποσοστό και όχι στο «διαχρονικά προϊσχύον» ποσοστό εισφορών του π. ΙΚΑ- καταλήγουν να «αγνοούν» την ουσία του νόμου: ότι α) ο νόμος κάνει ρητή αναφορά για ασφαλισμένους που «κατέβαλλαν εισφορές ανώτερες από αυτές του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ» β) επί χρόνια, από την δεκαετία του 1950, καταβάλλαμε πολύ υψηλότερες εισφορές κύριας ασφάλισης συγκριτικά με το π. ΙΚΑ, γ) με Δελτίο Τύπου το Υπουργείο διευκρίνισε την 21/6/2018 ότι «Κανένα ευρώ επιπλέον εισφοράς δεν χάνεται, τόσο για τις νέες συντάξεις όσο και για τις καταβαλλόμενες πριν από το Ν. 4387/16 κατά τη διαδικασία του επανυπολογισμού.» Ουσιαστικά με αυτές τις πρακτικές, κυβέρνηση και e-ΕΦΚΑ, οικειοποιούνται τις επιπλέον εισφορές κλέβοντας τους συνταξιούχους.

6) **Για το θέμα των μειωμένων συντάξεων στην ΕΤΕ με τον επανυπολογισμό (2024-2025) του επανυπολογισμού (2019) μας ενημέρωσαν ότι έχουν ληφθεί όλα τα στοιχεία υπόψη και αυτό είναι το τελικό αποτέλεσμα. Το μόνο που μένει σε εκκρεμότητα για έλεγχο είναι να δώσει το ΤΣΠ-ΕΤΕ τα αναγκαία στοιχεία, για συνταξιούχους πριν το 2000, όσον αφορά την ενσωμάτωση της ΑΤΑ στις συντάξεις.**

Όσον αφορά όλα τα άλλα που ζητάμε για ΑμΕΑ, επιδόματα βαθμού, πολυετίας, οικογενειακά επιδόματα κλπ. έχουν ληφθεί υπόψη. Μένουν δε σε εκκρεμότητα να δημοσιοποιηθούν τα αποτελέσματα του επανελέγχου για τους τελευταίους

περίπου 2.000 συνταξιούχους πριν το 2016 της ΕΤΕ, που από τα στοιχεία προκύπτει ότι το 80% από αυτούς θα έχουν μειώσεις στην κύρια σύνταξη.

Όσον αφορά την ανάγκη να εκδοθούν αναλυτικά σημειώματα για όλες αυτές τις διαδικασίες και πώς προκύπτουν οι μειώσεις ακόμα και οι λίγες αυξήσεις, κάτι που είχε θεωρήσει ως απόλυτα φυσιολογικό το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, η απάντηση ήταν ότι έχουν ανακοινώσει: όποιος ενδιαφέρεται να απευθυνθεί προσωπικά στην αρμόδια υπηρεσία για ενημέρωση. Κοινώς να του πουν προφορικά κάτι, χωρίς τεκμηρίωση και να κλείσει το θέμα.

Οι ίδιοι που υπολόγιζαν τις συντάξεις μας από το 2008 μέχρι και το 2016 -καθώς από το 2008 δεν υπάρχει το ΤΣΠ-ΕΤΕ και είχε ανέλαβε το π. ΙΚΑ- επανυπολόγισαν το 2019 τους δικούς τους υπολογισμούς της περιόδου 2008-2016. Στη συνέχεια, το 2024-2025, έλεγξαν οι ίδιοι τον δικό τους επανυπολογισμό, εντόπισαν λάθη και τα απέδωσαν στο ΤΣΠ-ΕΤΕ! Για τη στοιχειώδη υποχρέωση να τεκμηριώσουν εγγράφως τις αλλαγές αυτές, ούτε λόγος... πηγαίνετε να το συζητήσετε με την αρμόδια υπηρεσία. Η διαφάνεια και η αξιοπιστία της διοίκησης σε όλο της το μεγαλείο!!!

7) Για το συνυπολογισμό των οικογενειακών επιδομάτων στις συντάξεις, όπως προβλεπόταν για τους συνταξιούχους πριν τον Μάιο 2016: η απάντηση ήταν όπως ήδη αναφέραμε για την ΕΤΕ ότι έχουν συνυπολογιστεί. Ούτε ανάλυση, ούτε τεκμηρίωση, ούτε τίποτε...

8) Για τα προκύπτοντα θέματα που δημιουργούν προβλήματα και τεράστιες καθυστερήσεις στις εκδόσεις των συντάξεων υπέδειξαν να απευθυνόμαστε αρμοδίως!!!

Συμπέρασμα: Το ελληνικό κράτος, υπό την παρούσα διοίκηση, που ισχυρίζεται ότι είμαστε εκτός μνημονίων και έχουμε υποδειγματική πορεία στην οικονομία, έχει αποφασίσει ότι εμάς τους συνταξιούχους δεν μας λογαριάζει, δεν ασχολείται μαζί μας και μας θεωρεί δεδομένους, για όσο ζούμε ακόμα. Δεν λύνει προβλήματα που χρονίζουν, δεν αποδίδει έγκαιρα ποσά που δικαιούμαστε και περιορίζεται στην επιλεκτική χορήγηση κάποιου επιδόματος, για να εμφανίζεται ότι ασκεί κοινωνική πολιτική.

Με αυτά τα διαχρονικά δεδομένα την απάντηση πρέπει να τη δώσουμε εμείς, με όσες δυνάμεις διαθέτουμε, παρά την ηλικία μας και τα προβλήματα υγείας κλπ.

Για το Δ.Σ. της ΟΣΤΟΕ

Ο Πρόεδρος

Γεώργιος Μαλαμής

Ο Γεν. Γραμματέας

Πάυλος Δερμενάκης

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ο.Σ.Τ.Ο.Ε.)

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1963

Μέλος της Ανωτάτης Γενικής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων Ελλάδος (Α.Γ.Σ.Σ.Ε.)

Μέλος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Συνταξιούχων & Ηλικιωμένων (F.E.R.P.A.)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 34 & ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 1, Τ.Κ. 106 79 ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 210 3613680, 2103617880, FAX: 2103617882, e-mail : ostoe@otenet.gr, site : www.ostoe.gr

Αριθμ. Πρωτ : 2143

Αθήνα, 15/9/2026

ΠΡΟΣ: e-ΕΦΚΑ

1) κ. Αλέξανδρο Βαρβέρη

Διοικητή του e-ΕΦΚΑ,

ΘΕΜΑ: Θέματα προς συζήτηση με τον κ. Διοικητή e-ΕΦΚΑ

Κύριε Διοικητά

Σε συνέχεια της με αρ. πρωτ. 2141/10.09.2026 επιστολής μας και ενόψει της μεταξύ μας συνάντησης την προσεχή Πέμπτη 17/9/2026 και ώρα 16:30', θέτουμε υπόψη σας το πλαίσιο θεμάτων που επιθυμούμε να συζητήσουμε, με σκοπό τη διευθέτησή τους :

1) Άμεση και ουσιαστική υλοποίηση της Απόφασης του ΣτΕ, με την οποία δικαιώθηκαν συνταξιούχοι της τ. ΑΤΕ για την παράνομη, μετά από αυθαίρετες αποφάσεις του ΔΣ του π. ΕΤΕΑΕΠ κατάργηση, της επικουρικής τους σύνταξης. Για το θέμα αυτό επισυνάπτεται σχετική επιστολή (**Συνημμένο 1**).

2) Επιτάχυνση και απλοποίηση των διαδικασιών επιστροφής των αναδρομικών 11μήνου 2015-2016, για όσους έχουν προσφύγει στη δικαιοσύνη. Ήδη έχουν περάσει πάνω από 10 έτη από την κατάθεση των αγωγών και παρατηρούνται ακόμα σημαντικές καθυστερήσεις τόσο στη συζήτηση των σχετικών αγωγών όσο και στην εκτέλεση των δικαστικών αποφάσεων. Δυστυχώς, σε μεγάλο βαθμό οι

καθυστερήσεις αυτές οφείλονται στις αρμόδιες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ, οι οποίες σωρευτικά: α) Καθυστερούν σε αρκετές περιπτώσεις να προσκομίσουν τον απαραίτητο διοικητικό φάκελο και τα αναγκαία στοιχεία, για τον υπολογισμό από το Δικαστήριο των ποσών που δικαιούνται οι συνταξιούχοι. Αποτέλεσμα της καθυστέρησης αυτής είναι είτε η αναβολή της εκδίκησης της υπόθεσης είτε η έκδοση προδικαστικών αποφάσεων, με αυτόθροη συνέπεια την υπέρμετρη καθυστέρηση στην έκδοση της οριστικής απόφασης. β) Δεν έχουν προβλεφθεί σε επίπεδο προϋπολογισμού του e-ΕΦΚΑ τα αναγκαία κονδύλια για την επιστροφή των μνημονιακών κρατήσεων, με αποτέλεσμα, κάθε φορά που εξαντλείται το μικρό ποσό που τμηματικά εγκρίνεται, να απαιτείται περαιτέρω γραφειοκρατία για τις νέες εγκρίσεις. γ) Παρά τη σαφή κρίση των δικαστικών αποφάσεων σχετικά με τον υπολογισμό των τόκων, παρατηρούνται επιπλέον καθυστερήσεις -κατά τον υπολογισμό αυτών από κάποιες υπηρεσίες. δ) Ακόμη και μετά την ολοκλήρωση των παραπάνω διαδικασιών, παρατηρούνται σημαντικές καθυστερήσεις μέχρι την τελική καταβολή των δικαιούμενων ποσών. Είναι χαρακτηριστικό ότι η καθυστέρηση από την ημερομηνία εκδίκησης των υποθέσεων μέχρι την πραγματοποίηση έστω και μερικής πληρωμής, χωρίς τους αναλογούντες τόκους, έχει πλέον ξεπεράσει τους **18 μήνες**, έναντι περίπου 8 μηνών πριν από έναν χρόνο. Παράλληλα, εξακολουθούν να υπάρχουν σημαντικές εκκρεμότητες από το **Α' τρίμηνο του 2025**.

3) Εφαρμογή της νομοθεσίας (Νόμοι «Κατρούγκαλου» και «Βρούτση») για τον επανυπολογισμό της κύριας σύνταξης, για τους συνταξιούχους, πριν την 12/5/2016, μηχανικούς, δικηγόρους και δημοσιογράφους του π. ΤΣΠ-ΕΤΕ (Εθνικής Τράπεζας) οι οποίοι λαμβάνουν δύο κύριες συντάξεις εξ ιδίου δικαιώματος και μέχρι και σήμερα δεν έχει επανυπολογιστεί η σύνταξη που λαμβάνουν από το τ. ΤΣΠ-ΕΤΕ. Για το θέμα αυτό επισυνάπτεται η από 23/3/2026 επιστολή μας με εξαντλητική ανάλυση του ζητήματος (**Συνημμένο 2**).

4) Χορήγηση της συμπληρωματικής επικούρησης στους ασφαλισμένους της Τράπεζας Αττικής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις σχετικές διατάξεις. Διόρθωση των ποσών όπου απαιτείται και χορήγηση αναδρομικά σε αυτούς που δεν έχει αποδοθεί μέχρι τώρα (**Συνημμένο 3**).

5) Ορθός επανυπολογισμός των κύριων συντάξεων των συνταξιούχων τραπεζοϋπαλλήλων προερχομένων από ειδικά ταμεία κύριας σύνταξης (ΤΣΠΕΤΕ, ΤΣΠΑΤΕ, ΤΑΠΕΤΒΑ, ΤΑΠΙΛΤ κ.α.) ώστε να λαμβάνονται υπόψη για όλο τον εργασιακό τους βίο οι πολύ υψηλότερες εισφορές που κατέβαλαν

συγκριτικά με εκείνες του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Το θέμα αυτό αφορά στην κύρια σύνταξη των συνταξιούχων της Εθνικής, της Αγροτικής της Ιονικής-Λαϊκής και της ΕΤΒΑ και για την περίοδο ασφάλισης πριν από την 1/1/1993, καθώς κατέβαλαν εισφορές σημαντικά υψηλότερες από εκείνες του τ. ΙΚΑ. Ορθός υπολογισμός επικουρικής σύνταξης στους συνταξιούχους της Alpha Bank και της τ. Τράπεζας Αττικής οι οποίοι έχουν καταβάλει υπέρτερες πολλαπλάσιες εισφορές επικουρικής ασφάλισης έναντι του κοινού καθεστώτος του ΕΤΕΑΜ και αιτούνται σύνταξης μετά την 1.1.2015. Για τα θέματα αυτά έχουν υποβληθεί από τους άμεσα ενδιαφερόμενους Συλλόγους διαχρονικά υπομνήματα και προτάσεις.

6) Για το θέμα των διορθώσεων, που έγινε το 2024-2025, στον επανυπολογισμό των συντάξεων των συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας. Μέχρι σήμερα δεν έχουν αιτιολογηθεί σε κάθε ασφαλισμένο οι αιτίες των αναδρομικών μεταβολών, όπως είχε δεσμευθεί ότι θα γίνει ο κ. Γενικός Γραμματέας Κοινωνικής Ασφάλισης κατά την συνάντηση με εκπροσώπους της Ομοσπονδίας μας τον Ιούλιο 2025. Ιδιαίτερα σημαντικό ζήτημα αποτελεί η περίπτωση των συνταξιούχων που έχουν συνταξιοδοτηθεί βάσει ειδικότερων διατάξεων και προϋποθέσεων (όπως π.χ. ΑΜΕΑ) οι οποίες δεν φαίνεται να λήφθησαν υπόψη κατά τη διαδικασία ελέγχου 2024 – 2025. Γενικά για το θέμα αυτό, υπάρχουν ακόμα αναπάντητα σημαντικά ερωτηματικά για τη διαδικασία που έχει ακολουθηθεί και τα στοιχεία που λήφθηκαν υπόψη, όπως προκύπτει από το παράρτημα που επισυνάπτεται στο παρόν. **(Συνημμένο 4).**

7) Συνυπολογισμός των οικογενειακών επιδομάτων στις συντάξεις, ειδικότερα στις περιπτώσεις συνταξιούχων που συνταξιοδοτήθηκαν πριν από τον Μάιο του 2016. Ενώ στους συγκεκριμένους συνταξιούχους τα οικογενειακά επιδόματα εξακολουθούσαν να καταβάλλονται έως τις 31/12/2018, από 1/1/2019 λαμβάνονται υπόψη μόνο για τον υπολογισμό της παλαιάς σύνταξης, με αποτέλεσμα να αυξάνεται η προσωπική διαφορά ή να μειώνεται η αρνητική προσωπική διαφορά (η οποία ήταν υπέρ του συνταξιούχου).

Παράλληλα, οι συνταξιούχοι αυτής της κατηγορίας εξακολουθούν να υποχρεούνται να ενημερώνουν τον e-ΕΦΚΑ για κάθε μεταβολή της οικογενειακής τους κατάστασης και, όπου απαιτείται, να προσκομίζουν τα σχετικά δικαιολογητικά, όπως πιστοποιητικά σπουδών, ενώ το αρμόδιο Τοπικό Υποκατάστημα προβαίνει στην έκδοση των σχετικών αποφάσεων. Ως εκ τούτου, τίθεται το ζήτημα κατά πόσον είναι ορθό τα οικογενειακά επιδόματα, τα οποία εξακολουθούν να συνδέονται με την οικογενειακή κατάσταση του συνταξιούχου

και αποτελούν αντικείμενο διοικητικής διαδικασίας για τη συνέχιση της καταβολής τους, να μην συνυπολογίζονται αντίστοιχα στη νέα ανταποδοτική σύνταξη.

Το ζήτημα αποκτά ιδιαίτερη σημασία και λόγω της διαφορετικής αντιμετώπισης των παλαιών και των νέων συνταξιούχων των ειδικών ταμείων. Ειδικότερα, στις συντάξεις των νέων συνταξιούχων τα οικογενειακά επιδόματα περιλαμβάνονται στις συντάξιμες αποδοχές και, ως εκ τούτου, λαμβάνονται υπόψη κατά τον υπολογισμό της ανταποδοτικής σύνταξης. Αντίθετα, για τους παλαιούς συνταξιούχους, τα ίδια επιδόματα, παρότι εξακολουθούν να υπολογίζονται υπό τις προβλεπόμενες προϋποθέσεις, δεν συνυπολογίζονται στη νέα ανταποδοτική σύνταξη, γεγονός που οδηγεί σε δυσμενέστερο αποτέλεσμα κατά τον υπολογισμό της.

8) Λοιπά επιμέρους θέματα των συνταξιούχων που παραμένουν σε εκκρεμότητα για μακρό χρονικό διάστημα και χρήζουν άμεσης επίλυσης.

Σας ευχαριστούμε για την ανταπόκριση

Με εκτίμηση,

Για το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΣΤΟΕ

Ο Πρόεδρος

Γεώργιος Μαλαμής

Ο Γεν. Γραμματέας

Πάυλος Δερμενάκης

Συνημμένο 1

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝ/ΧΩΝ ΑΤΕ

Αμερικής 6, Τ.Κ 10671 Αθήνα
Τηλ: 2103637726, 2103623583
mail: silsinate@hotmail.com

Αθήνα, Μάιος 2025

*****ΣΟΒΑΡΟ ΘΕΜΑ ΣΕ ΕΚΚΡΕΜΟΤΗΤΑ**

Υπόψη : *κας Ευθυμίου Άννας* – Υφυπουργού Υπουργείου Εργασίας

ΘΕΜΑ: ΔΙΑΚΟΠΗ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ σε συνταξιούχους της π. ΑΤΕ

Προκειμένου να δοθεί λύση σε ένα πρόβλημα, που ταλαιπωρεί 2.500 περίπου συνταξιούχους, συναδέλφους, της π. ΑΤΕbank, σας ενημερώνουμε συνοπτικά για το ιστορικό του θέματος:

Οι υπάλληλοι της ΑΤΕ έπαιρναν την Επικουρική τους σύνταξη, από τον ΕΛΕΜ. Αυτό μέχρι την 31.12.2006. Από την 1.1.2007, με τις γνωστές διαδικασίες, εντάχθηκαν στο ΕΤΑΤ, στη συνέχεια στο ΕΤΕΑ και σήμερα λαμβάνουν Επικουρική σύνταξη από το ΕΤΕΑΕΠ.

Τον Μάιο του 2014 και συγκεκριμένα στις 21.5.2014, το Δ.Σ. του ΕΤΕΑ αποφάσισε να δ ι α κ ό ψ ε ι, από την 1.7.2014, τις καταβαλλόμενες Επικουρήσεις σε 1.405, τότε, Συνταξιούχους της ΑΤΕ που είχαν, μέχρι τότε, συμπληρώσει το χρόνο ασφάλισής τους στον ΕΛΕΜ, καθώς και σε όσους το συμπλήρωναν εφεξής.

Αιτιολογική βάση, για την απόφαση αυτή, ήταν το άρθρο 10 του Κανονισμού του ΕΛΕΜ, βάση, του οποίου πάνω στις Εισηγητικές Προτάσεις Απονομής Επικουρίσης, αναγραφόταν ημερομηνία λήξης της Επικουρικής Σύνταξης.

Στην πραγματικότητα, στις σχετικές διατάξεις του Κανονισμού του ΕΛΕΜ, υφίσταται μία σαφέστατη διάκριση μεταξύ της λήξης του δικαιώματος στη λήψη της Επικουρικής Σύνταξης με επιβάρυνση του ΕΛΕΜ (άρθρο 10) και του δικαιώματος στην εφ' όρου ζωής καταβολή της Επικουρικής Σύνταξης τους δικαιούχους Συνταξιούχους με επιβάρυνση της ΑΤΕ [άρθρο 17].

Ο Σύλλογος, αφού, δεν μπόρεσε να ανατρέψει αυτή, την απόφαση, την ομολογουμένως πολύ ταραγμένη τότε χρονική περίοδο, προσέφυγε στα Δικαστήρια, όπως ήταν υποχρεωμένος άλλωστε να κάνει για να υπερασπίσει τα δικαιώματα αλλά και το δίκαιο των μελών του.

Συγχρόνως, έρχεται σε επαφή, με την εκάστοτε πολιτική ηγεσία και εξηγεί με όλους τους τρόπους, αυτό που συμβαίνει ΜΟΝΟ στους Συνταξιούχους της ΑΤΕ, που στην πραγματικότητα είναι μια αυθαίρετη απόφαση.

Πριν προλάβουν, λοιπόν, τα Δικαστήρια – που είναι γνωστό πόσο ακόμα θα καθυστερήσουν – να τελεσιδικήσουν, ήρθε το Κράτος να δώσει τέρμα σ' αυτό τον παραλογισμό.

Έτσι, με τους νόμους 4578 και 4554/3.12.2018 καμία επικουρική σύνταξη, δεν διακόπτεται από 3.12.2018 και μετά. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα η έναρξη και η λήξη της Επικουρικής να ακολουθεί την κύρια και να έχει ξεπεραστεί ο παραλογισμός για 8.000 περίπου συνταξιούχους της ΑΤΕ, αλλά δεν δόθηκε λύση για τους 2.500 περίπου χιλιάδες που είχε ήδη εφαρμοσθεί αυτή η απόφαση του Δ.Σ. του ΕΤΕΑ.

Το Δεκέμβριο του 2023 εκδόθηκε η 2194/2023, τελεσιδική απόφαση του ΣτΕ, που έκρινε την απόφαση του τότε ΕΤΕΑ, παράνομη.

Από τότε, ο Σύλλογός μας έχει συναντήσει τις εκάστοτε ηγεσίες του Υπουργείου Εργασίας και Διοικητές και Γεν. Γραμματείς του ΕΦΚΑ και όλοι έχουν υποσχεθεί λύση αλλά μέχρι σήμερα δεν έχουμε κάποιο αποτέλεσμα. Σε συνάντηση με τον κ. Μηλαπίδη τον Ιούνιο του 2024, η υπόσχεση ήταν πως θα υπάρχει νομοθετική ρύθμιση στο πρώτο ασφαλιστικό νομοσχέδιο που θα κατατεθεί.

Το να δοθεί λύση, σ' αυτή το θέμα, με άμεση επαναχορήγηση της Επικουρικής Σύνταξης, έστω από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης του ΣτΕ, θα ήταν ένα βήμα που θα ικανοποιούσε μεγάλη μερίδα συνταξιούχων.

Είμαστε στη διάθεσή σας για κάθε πρόσθετη πληροφορία ή διευκρίνιση **(κ. Μαλαμής Γεώργιος – Πρόεδρος Συλλόγου 6977701333).**

ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Συνημμένο 2

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ο.Σ.Τ.Ο.Ε.)

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1963

Μέλος της Ανωτάτης Γενικής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων Ελλάδος (Α.Γ.Σ.Σ.Ε.)

Μέλος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Συνταξιούχων & Ηλικιωμένων (F.E.R.P.A.)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 34 & ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 1, Τ.Κ. 106 79 ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 210 3613680, 2103617880, FAX: 2103617882, e-mail: ostoe@otenet.gr, site : www.ostoe.gr

Αρ. Πρωτοκόλλου: 2130

Αθήνα, 23/03/2026

Προς:

1) Κυβέρνηση

Κο Κυριάκο Μητσοτάκη, Πρωθυπουργό

e-mail: kyriakos@parliament.gr | primeminister@primeminister.gr

Κο Κωστή Χατζηδάκη, Αντιπρόεδρο της Κυβέρνηση

e-mail: info@khatzidakis.gr | gdfas@government.gr

2) Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

Κα Νίκη Κεραμέως, Υπουργό

e-mail: minister@ypergasias.gov.gr

Κα Άννα Ευθυμίου, Υφυπουργό

e-mail: info@annaefthymiou.gr | a.efthymiou@parliament.gr

Κο Κωνσταντίνο Καραγκούννη, Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης

e-mail: yfypourgos_erg@ypergasias.gov.gr

Κο Κωνσταντίνο Τσαγκαρόπουλο, Γενικό Γραμματέα Κοινωνικής Ασφάλισης

e-mail: gengramka@ypergasias.gov.gr

3) e-ΕΦΚΑ

Κο Αλέξανδρο Βαρβέρη, Διοικητή

e-mail: dioikitis@e-efka.gov.gr

Κο Αλέξανδρο Χούχουλη, Υποδιοικητής (αρμόδιος για θέματα κύριων Συντάξεων)

e-mail: ypod.syntaxeon@efka.gov.gr

Κα Ευγενία Τζάκα, Γενική Διευθύντρια Συντάξεων

e-mail: gd.syntaxeon@e-efka.gov.gr

4) Βουλή των Ελλήνων

Κο Νικήτα Κακλαμάνη, Πρόεδρο

e-mail: n.kaklamanis@parliament.gr

Πολιτικά, Κοινοβουλευτικά Κόμματα

Κοινοβουλευτική Ομάδα Νέας Δημοκρατίας

e-mail: ko-nd@parliament.gr

Κοινοβουλευτική Ομάδα ΠΑΣΟΚ

e-mail: pasok@parliament.gr

Κοινοβουλευτική Ομάδα ΣΥΡΙΖΑ

e-mail: syriza@parliament.gr

Κοινοβουλευτική Ομάδα ΚΚΕ

e-mail: kke@parliament.gr

Κοινοβουλευτική Ομάδα Νέα Αριστερά

e-mail: neaaristera@parliament.gr

Κοινοβουλευτική Ομάδα Ελληνική Λύση

e-mail: ellinikilysi@parliament.gr

Κοινοβουλευτική Ομάδα Δημοκρατικό Πατριωτικό Κίνημα «Νίκη»

e-mail: niki@parliament.gr

Κοινοβουλευτική Ομάδα Πλεύση Ελευθερίας

e-mail: plefsi@parliament.gr

Ανεξάρτητοι Βουλευτές

e-mail: anexartitoi@parliament.gr

Κοιν:

Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων Ελλάδος (Α.Γ.Σ.Ε.Ε.)

e-mail: agsse2006@gmail.com

Σύλλογο Συνταξιούχων Εθνικής Τράπεζας Ελλάδος

e-mail: info@ssete.gr

Θέμα: Αδικαιολόγητη και Προκλητική Καθυστέρηση 7 και πλέον ετών στον Επανυπολογισμό των συντάξεων των συνταξιοδοτηθέντων πριν την 13/5/2016 συνταξιούχων της ΕΤΕ που λαμβάνουν περισσότερες από μία Κύριες Συντάξεις γήρατος.

Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ,

Αξιότιμοι κυρίες και κύριοι,

Ως Ομοσπονδία για μία ακόμα φορά επαναφέρουμε το χρονίζον θέμα του μη επανυπολογισμού των συντάξεων συνταξιούχων ΕΤΕ συνταξιοδοτηθέντων πριν την 13/5/2016 που λαμβάνουν περισσότερες από μία Κύριες Συντάξεις γήρατος λόγω ασφάλισης και καταβολής εισφορών για κύρια σύνταξη γήρατος σε περισσότερα του ενός ταμεία (παράλληλη ασφάλιση), θέμα που έπρεπε να έχει λυθεί ήδη εδώ και 7 και πλέον χρόνια.

Το πρόβλημα της μη επίλυσης του θέματος έχει γνωστοποιηθεί στις αρμόδιες υπηρεσίες εδώ και τουλάχιστον μία πενταετία (!!!) (αρχές 2021) χωρίς να έχει δοθεί λύση, όπως προβλέπεται από τη νομοθεσία (Ν.4387/2016 και Ν.4670/2020), και κυρίως χωρίς να διαφαίνεται ότι θα υπάρξει άμεσα λύση, τουλάχιστον όσον είναι εν ζωή οι άμεσα ενδιαφερόμενοι!!!. Αυτή είναι η κατάσταση, αφού παρά τις επιστολές και τις συναντήσεις, ουσιαστικά δεν έχει ασχοληθεί κανείς από αυτούς που οφείλουν να λάβουν τις αναγκαίες αποφάσεις από τους αρμόδιους του e-ΕΦΚΑ. Αυτό ισχύει δυστυχώς και για το εποπτεύον τον e-ΕΦΚΑ Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο οποίο έχουμε γνωστοποιήσει το θέμα αναλυτικά τόσο στο επίπεδο του ΓΓ Κοινωνικής Ασφάλισης και των στελεχών του γραφείου του, όσο στο επίπεδο αρμόδιου Υφυπουργού αλλά και στο επίπεδο της σημερινής κας Υπουργού, από τους οποίους ουδεμία σαφή απάντηση έχουμε λάβει ούτε ακριβές χρονοδιάγραμμα για την επίλυσή του.

Το θέμα αφορά τον από 1/1/2019 επανυπολογισμό και την από 1/10/2019 αναπροσαρμογή των κύριων συντάξεων, των συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη νομοθεσία, για όσους λαμβάνουν εξ ιδίου δικαιώματος περισσότερες από μία συντάξεις γήρατος. Πρόκειται για περιπτώσεις συνταξιούχων, πριν την 13/5/2016, οι οποίοι λαμβάνουν την δικαιούμενη 1η κύρια σύνταξη από το ταμείο τους ως πρώην μισθωτοί στην ΕΤΕ (π. ΤΣΠ-ΕΤΕ σήμερα ενσωματωμένο στον e-ΕΦΚΑ) καθώς και την δικαιούμενη επίσης 2η κύρια σύνταξη από το ταμείο του «επαγγελματικού» τους χώρου όταν πρόκειται για δικηγόρους (π. ΤΑΝ/e-ΕΦΚΑ), μηχανικούς (π. ΤΣΕΜΔΕ/e-ΕΦΚΑ) και δημοσιογράφους. Οι παραπάνω κατέβαλαν σε όλο τον εργασιακό τους

βίο κανονικά τις εισφορές τους, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη νομοθεσία, σε όλα τα ταμεία που ήταν ασφαλισμένοι.

Όμως παρά τις προβλέψεις της νομοθεσίας εδώ και 7 χρόνια δεν έχει γίνει στη σύνταξη του τ. ΤΣΠ-ΕΤΕ ούτε ο από 1/1/2019 επανυπολογισμός, σύμφωνα με τον νόμο 4387/2016 άρθρα 14 και 33, ούτε η προβλεπόμενη αναπροσαρμογή των κύριων συντάξεων από 1/10/2019, σύμφωνα με το νόμο 4670/2020 άρθρο 8, σχετικά με τα ποσοστά αναπλήρωσης λόγω χρόνου ασφάλισης άνω των 30 ετών. Σημειώνεται ότι οι ασφαλισμένοι του τ. ΤΣΠ-ΕΤΕ κατέβαλαν αυξημένες εισφορές σε σχέση με τις ανάλογες εισφορές του κοινού καθεστώτος του π. ΙΚΑ και επομένως προκύπτει ακόμα μεγαλύτερο ποσοστό αναπλήρωσης για την συγκεκριμένη κατηγορία συνταξιούχων.

Υπενθυμίζεται ότι με τον νόμο 4670/2020 για τον επανυπολογισμό των κύριων συντάξεων όσων είχαν αυξημένο ποσοστό αναπλήρωσης προβλέπεται στο άρθρο 8: «α) Από την 01.10.2019 οι συντάξεις – πλην όσων χορηγούνται από τον ΟΓΑ – που έχουν απονεμηθεί ή εκκρεμεί η απονομή τους μετά την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016 υπολογίζονται εκ νέου σύμφωνα με τα ποσοστά αναπλήρωσης του Πίνακα 2 της παραγράφου 5 του άρθρου 8. Από την 01.10.2019, καταβάλλονται τυχόν προκύπτουσες αυξήσεις στη σύνταξη. Αν το ποσό των συντάξεων αυτών, όπως επανυπολογίζεται, είναι μικρότερο εκείνου που προκύπτει από τον υπολογισμό τους σύμφωνα με τον πίνακα 1 της παραγράφου 5 του άρθρου 8, το ποσό της διαφοράς που προκύπτει εξακολουθεί να καταβάλλεται στον δικαιούχο ως προσωπική διαφορά.». Με το συγκεκριμένο περιεχόμενο του άρθρου βελτιώθηκαν τα ποσοστά αναπλήρωσης ανάλογα με τα έτη ασφάλισης.

Περαιτέρω με βάση τους νόμους 4387/2016 και 4670/2020 και τις σχετικές εφαρμοστικές εγκυκλίους οι αρμόδιες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ προχώρησαν στον επανυπολογισμό και στη συνέχεια στην αναπροσαρμογή των κύριων συντάξεων για όλες τις κατηγορίες συνταξιούχων που εντασσόταν σε αυτές τις διατάξεις εκτός από τις προαναφερθείσες κατηγορίες συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας, που είχαν και 2η κύρια ασφάλιση ως Μηχανικοί, Δικηγόροι και Δημοσιογράφοι.

Στη συγκεκριμένη περίπτωση, για τις προαναφερθείσες κατηγορίες συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας, που έχουν δικαιωθεί και τις δύο κύριες συντάξεις τους πριν την 13/5/2016, δεν έχει γίνει ο αναγκαίος

επανυπολογισμός και η αναπροσαρμογή στην κύρια σύνταξη από το ΤΣΠ-ΕΤΕ/ε-ΕΦΚΑ, ενώ για όλους τους υπόλοιπους (πριν την 13/5/2016) συνταξιούχους της Εθνικής έχουν γίνει και εφαρμόζονται εδώ και χρόνια με αναδρομική ισχύ από 1/1/2019 και 1/10/2019, έστω και με τα ζητήματα που «ανακαλύφθηκαν»!!! από τον ε-ΕΦΚΑ πρόσφατα (2025)!!!!

Το μέγεθος του εμπαιγμού σε βάρος των συγκεκριμένων συνταξιούχων είναι απύθμενο από πλευράς Κυβέρνησης και ε-ΕΦΚΑ όταν ακόμα 7 χρόνια μετά στο εκκαθαριστικό των συνταξιούχων (ΤΣΠ-ΕΤΕ/ε-ΕΦΚΑ) εμφανίζεται το ακόλουθο «κομψό» μήνυμα: «Η ανάλυση του νέου ποσού της σύνταξής σας, βάσει των άρθ. 14 και 33 του Ν.4387/16 καθώς και η ανάλυση των κρατήσεων αυτού, δεν εμφανίζονται γιατί δε ολοκληρώθηκε ο επανυπολογισμός της σύνταξής σας.»

Όσον αφορά την 2η κύρια σύνταξη «επαγγελματικού χαρακτήρα» ο επανυπολογισμός και η αναπροσαρμογή έχουν γίνει αν και δεν είμαστε σε θέση να τον ελέγξουμε αφού δεν υπάρχει κάποια αναλυτική ενημέρωση προς τους συνταξιούχους πως κατέληξαν οι υπηρεσίες στα συγκεκριμένα καταβαλλόμενα μεγέθη καθώς δεν έχουν εκδοθεί οι αναγκαίες διοικητικές πράξεις.

Οι άμεσα ενδιαφερόμενοι συνταξιούχοι της Εθνικής Τράπεζας έχουν κινητοποιηθεί από το 2021 όταν διαπίστωσαν ότι αυτοί έχουν εξαιρεθεί για την 1η Κύρια Σύνταξη (ΤΣΠ-ΕΤΕ/ε-ΕΦΚΑ). Επί πέντε έτη επισκέπτονται συνεχώς τους επικεφαλής στις αρμόδιες υπηρεσίες στον ε-ΕΦΚΑ και το Υπουργείο και επί πέντε χρόνια ακούνε και μαζί με αυτούς ο Σύλλογος Συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας (ΣΣΕΤΕ) αλλά και η Ομοσπονδία μας (ΟΣΤΟΕ) αρχικά δικαιολογίες και στη συνέχεια, αφού εξαντλήθηκαν τα όρια υπομονής και οι δικαιολογίες, υποσχέσεις χωρίς αντίκρισμα.

Ενδεικτικά των εξελίξεων και των «επιχειρημάτων»:

- Αρχικά μας πληροφόρησαν ότι το θέμα έχει ιδιομορφίες καθώς το Ταμείο Υγείας της Εθνικής Τράπεζας (ΤΥΠΕΤ) είναι εκτός ε-ΕΦΚΑ/ΕΟΠΥΥ και γι' αυτό υπήρξε εξαίρεση από τον επανυπολογισμό, ο οποίος επανυπολογισμός θα γίνει «αργότερα». Σαν να μην το γνώριζαν νωρίτερα, πριν από την απόφαση για εξαίρεση των συγκεκριμένων συνταξιούχων, για να έχουν κάνει το σχεδιασμό έγκαιρα και να λύσουν το πρόβλημα. Όμως το ερώτημα που τίθεται είναι πως είναι δυνατόν να έχει γίνει ο επανυπολογισμός για όλους

τους υπόλοιπους συνταξιούχους της ΕΤΕ πριν την 13/5/2016 αλλά όχι για τους συγκεκριμένους που έχουν 2η Κύρια Σύνταξη, όταν για την 2η ο επανυπολογισμός έχει γίνει!!!.

- Στη συνέχεια, καθώς καθυστερούσαν επικαλέστηκαν προβλήματα έλλειψης προσωπικού κλπ. Το να έχουν κάνει όμως τον αναγκαίο σχεδιασμό δεν ήταν θέμα προσωπικού αλλά απόφασης σε επίπεδο Γενικής Διεύθυνσης και Διοίκησης ΕΦΚΑ .
- Ακολούθως επικαλέστηκαν ότι δεν υπήρχε λογισμικό για την κατηγορία αυτή των συνταξιούχων. Όμως αφού το γνώριζαν από καιρό το θέμα, έπρεπε να έχουν φροντίσει να δημιουργηθεί το αναγκαίο λογισμικό μαζί με το υπόλοιπο λογισμικό για τον επανυπολογισμό.
- Μετά μπήκαμε στην περίοδο ότι δεν έχουν τα αναγκαία στοιχεία, όταν ήταν γνωστό ότι όλα τα στοιχεία υπήρχαν στον ΑΟΠΕΤΕ (Ασφαλιστικοί Οργανισμοί Προσωπικού Εθνικής Τράπεζας) και το γνώριζαν πολύ καλά.
- Στη συνέχεια άρχισαν τις υποσχέσεις ότι λύθηκαν τα θέματα και προχωρά η λύση. Όμως καθώς ο χρόνος περνούσε χωρίς κανένα απολύτως αποτέλεσμα η πίεση από πλευράς συνταξιούχων και των Οργάνων τους εντεινόταν.
- Κάτω από αυτές τις συνθήκες βρεθήκαμε τον τελευταίο ενάμιση χρόνο μπροστά σε ένα νέο «πρόβλημα», κατά τη λαϊκή έκφραση «παραμύθι». Έθεσαν όψιμα ζήτημα αν πρέπει οι συγκεκριμένοι συνταξιούχοι να καταβάλλουν, στη συγκεκριμένη 2η «επαγγελματικού» χαρακτήρα κύρια σύνταξη, εισφορά υπέρ υγείας ή όχι.

Σχετικά με το θέμα της επιβολής εισφοράς υπέρ υγείας στην 2η κύρια σύνταξη που τέθηκε οψίμως έχουμε να σημειώσουμε τα ακόλουθα:

Το θέμα έγκειται στο ότι οι εργαζόμενοι και οι συνταξιούχοι της Εθνικής Τράπεζας καλύπτονται διαχρονικά, όσον αφορά τα θέματα υγείας, από το δικό τους ταμείο (ΤΥΠΕΤ) που είναι εκτός ΕΟΠΥΥ. Οι εισφορές στο ΤΥΠΕΤ δεν είναι 6% όπως στον ΕΟΠΥΥ αλλά κυμαίνονται ανάλογα με τις προϋποθέσεις του ασφαλισμένου και της οικογένειάς του που καλύπτεται από αυτόν και φτάνει σε πολύ υψηλά ποσοστά ακόμα και πάνω από 10%.

Διαχρονικά οι εργαζόμενοι και οι συνταξιούχοι καλύπτονταν από ένα ταμείο όσον αφορά τα θέματα υγείας, το ΤΥΠΕΤ. Αυτό συνέβαινε με τους ασφαλισμένους της Εθνικής Τράπεζας ανεξάρτητα από την ειδικότητά

τους και το γεγονός ότι μπορεί να είχαν και ένα επιπλέον «επαγγελματικού χαρακτήρα» ταμείο.

Το θέμα της περίπτωσης των εισφορών υπέρ του ΤΥΠΕΤ είναι λυμένο με πολλαπλούς τρόπους, αλλά κάποιοι θεωρούν ότι βρήκαν «επιχείρημα» για να συνεχίζουν να εμπαίζουν τους συνταξιούχους, όπως συνήθως γίνεται με τόσα άλλα εξαιρετικά σοβαρά θέματα όπως π.χ. η μη λήψη υπόψη του συνόλου των εισφορίσιμων αποδοχών κατά τον επανυπολογισμό καθώς και ο μη συνυπολογισμός κατά τον επανυπολογισμό των αυξημένων εισφορών και πριν την 1/1/1993, θέματα τα οποία έχουμε θέσει επανειλημμένως και για τα οποία θα επανέλθουμε με νεότερες επιστολές μας.

Για το θέμα αυτό, ότι οι συγκεκριμένοι συνταξιούχοι δεν οφείλουν να καταβάλουν εισφορά υπέρ υγείας στην 2η «επαγγελματικού χαρακτήρα» σύνταξη έχουμε να σημειώσουμε τα ακόλουθα:

1) Όσο διάστημα ήταν εργαζόμενοι και κατέβαλαν κανονικά τις εισφορές τους δεν είχαν καταβάλει ποτέ εισφορά υπέρ υγείας στην «επαγγελματικού χαρακτήρα» 2η κύρια ασφάλιση. Αυτά προέβλεπε το θεσμικό πλαίσιο και το καταστατικό του ΤΥΠΕΤ αυτά τήρησαν ως εργαζόμενοι και αυτά τήρησαν και οι ασφαλιστικοί οργανισμοί στους οποίους κατέβαλαν τις εισφορές τους.

2) Όταν συνταξιοδοτήθηκαν (πριν την 13/5/2016) πάλι σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο δεν προβλέπεται και δεν κατέβαλαν καμία εισφορά υπέρ υγείας για την 2η «επαγγελματικού χαρακτήρα» κύρια σύνταξη, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τις σχετικές υπουργικές αποφάσεις και εγκυκλίου (Φ.10070/οικ.23637/977/8.8.2016 - εγκύκλιος 31/16.9.2016) όπου ρητά προέβλεπαν ότι οι διατάξεις του άρθρου 44 του ν.4387/2016 για τις εισφορές υγειονομικής περίθαλψης από 1.7.2016 για τα ταμεία υγείας εκτός ΕΟΠΥΥ, στα οποία συγκαταλέγεται και το ΤΥΠΕΤ, δεν εφαρμόζονται σε συνταξιούχους εξ ιδίου δικαιώματος ή θανάτου (κύριας και επικουρικής ασφάλισης) καθώς και σε απασχολούμενους συνταξιούχους οι οποίοι υπάγονται για παροχές υγειονομικής περίθαλψης σε φορείς εκτός του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και για τους οποίους εξακολουθούν να ισχύουν τα προβλεπόμενα από τους οικείους Κανονισμούς.

3) Όταν τον Οκτώβριο 2016 παρανόμως επιχειρήθηκε και αρχικά επιβλήθηκε εισφορά υπέρ υγείας στην συγκεκριμένη 2η κύρια σύνταξη

«επαγγελματικού χαρακτήρα» για πρώτη φορά, αμέσως μετά την διαμαρτυρία των άμεσα ενδιαφερόμενων συνταξιούχων έπαυσε και όσες κρατήσεις είχαν ήδη γίνει επεστράφησαν αναδρομικά.

4) Διαδικαστικά, και για να μην υπάρξουν προβλήματα το ΤΥΠΕΤ υποχρεούται να στέλνει κάθε μήνα στον e-ΕΦΚΑ κατάσταση με τα μέλη του, που είναι ασφαλισμένα στον κλάδο υγείας και το αντίστοιχο ποσοστό ασφαλιστρού για κάθε μέλος, το οποίο ποσοστό όπως είπαμε δεν είναι σταθερό όπως είναι του ΕΟΠΥΥ ανεξαρτήτως καλυπτόμενων μελών.

5) Επιπροσθέτως, η καταβαλλόμενη εισφορά υπέρ υγείας για το ΤΥΠΕΤ υπολογίζεται για τους συνταξιούχους επί της ονομαστικής σύνταξης (Μεικτές Αποδοχές) και όχι επί της εκάστοτε τελικώς καταβαλλόμενης μετά την αφαίρεση της εισφοράς υπέρ Ε.Α.Σ. (Ν.3863/10 & Ν.3865/12), που είναι μικρότερη, όπως ισχύει για τον ΕΦΚΑ-ΕΟΠΥΥ. Συνεπώς οι ασφαλισμένοι στο ΤΥΠΕΤ καταβάλλουν αναλογικά πολύ υψηλότερες εισφορές υπέρ υγείας καθώς όπως προαναφέραμε το ποσοστό εισφορών ξεκινά από 4% για τον κύριο ασφαλισμένο αλλά με την προσθήκη των μελών της οικογένειας μπορεί να ξεπεράσει το 10% και εφαρμόζεται σε μεικτές αποδοχές χωρίς την αφαίρεση της Ε.Α.Σ.

Μετά από όλα αυτά και αφού πλέον έχουν συμπληρωθεί 7 χρόνια από την στιγμή που θα έπρεπε να έχει γίνει ο επανυπολογισμός (1/1/2019) για την 1η κύρια σύνταξη για τους μηχανικούς, νομικούς, και δημοσιογράφους που έχουν συνταξιοδοτηθεί πριν την 13/5/2016 και για τις δύο συντάξεις, δεν διαφαίνεται λύση στον ορίζοντα και φυσικά δεν έχει γίνει απολύτως τίποτε σε επίπεδο λογισμικού, που σημαίνει ότι ακόμα και σήμερα αν ληφθεί η απόφαση θα χρειαστεί σημαντικός ακόμα χρόνος για να ολοκληρωθεί η διαδικασία.

Η μέχρι σήμερα αντιμετώπιση της συγκεκριμένης κατηγορίας συνταξιούχων προερχόμενων από το τ. ΤΣΠ-ΕΤΕ είναι μη αποδεκτή, προσβάλλει τις αρχές του κράτους δικαίου αλλά κυρίως είναι απάνθρωπη αν αναλογιστεί κανένας ότι αφορά σε άτομα τρίτης ηλικίας, που έχουν συνταξιοδοτηθεί πριν από τουλάχιστον 10 χρόνια και οι συντάξεις τους βρίσκονται ακόμα σε εκκρεμότητα ως προς τον υπολογισμό τους. Ήδη αρκετοί από αυτούς τους άμεσα ενδιαφερόμενους «δεν είναι πλέον μαζί μας».

Πρακτικά καταλαβαίνουμε ότι κάποιοι φροντίζουν συνειδητά να επαναληφθεί η κατάσταση με την επικουρική της ΑΤΕ. Έκοψαν τελείως την επικουρική σε 2.500 συνταξιούχους σταδιακά από το 2014. Δικαιώθηκαν δικαστικά από το ΣτΕ τον Οκτώβριο 2023 και μέχρι σήμερα περιμένουν.... έχοντας μείνει λιγότεροι από 600 συνταξιούχοι!!! Η κατάσταση μιλά από μόνη της και δεν χρειάζεται σχολιασμό.

Ως Ομοσπονδία Συνταξιούχων Τραπεζικών απαιτούμε - άμεσα και χωρίς φτηνές δικαιολογίες σε συγκεκριμένο χρόνο που δεν μπορεί να ξεπερνά το τρίμηνο- την ολοκλήρωση του επανυπολογισμού και της αναπροσαρμογής της 1ης κύριας σύνταξης για λογαριασμό των συνταξιούχων της Εθνικής Τράπεζας. Φυσικά χωρίς εισφορά υπέρ υγείας στη 2η κύρια σύνταξη, όπως ακριβώς προβλέπει το θεσμικό πλαίσιο και αναφέραμε τα σχετικά στοιχεία παραπάνω. Και όλα αυτά με την αναλογούσα αναδρομική ισχύ από 1/1/2019 και 1/10/2019 προκειμένου να καταβληθούν τα αναδρομικά ποσά εντόκως μέχρι την ημερομηνία καταβολής των αναλογούντων αναδρομικών, καθώς όλη αυτή η καθυστέρηση έγινε με ευθύνη και σε απόλυτη γνώση της Διοίκησης του e-ΕΦΚΑ. Προκειμένου δε να ελεγχθεί ο επανυπολογισμός και η αναπροσαρμογή πρέπει να εκδοθεί σχετική Διοικητική Πράξη από τον e-ΕΦΚΑ για κάθε μία από τις δύο κύριες συντάξεις σύμφωνα με το υπ' αριθμ. 261710/14058/2021 Πόρισμα του Συνήγορου του Πολίτη, το οποίο πάλι ο e-ΕΦΚΑ κατά παράβαση κάθε κανόνα μέχρι και σήμερα δεν έχει εφαρμόσει.

Μέχρι σήμερα έχουν γίνει δεκάδες παρεμβάσεις από τους άμεσα ενδιαφερόμενους και τα συνδικαλιστικά τους όργανα στις αρμόδιες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ και το Υπουργείο. Όμως παρά τις ενέργειες και παρά την αναγνώριση, ότι το αίτημα είναι κατ' εφαρμογή του νόμου ορθό και πρέπει να ικανοποιηθεί, λύση δεν έχει δοθεί. Αντίθετα τα χρόνια περνούν, οι συνταξιούχοι λόγω ηλικίας φεύγουν.... και η κυβέρνηση μετρά υπέρ-πλεονάσματα κάθε χρόνο.

Η όλη πρακτική που ακολουθείται από την Διοίκηση του e-ΕΦΚΑ, με την ανοχή αν της Κυβέρνησης, πέρα από την παράβαση όσων ήδη αναφέρθηκαν παραπάνω μεταξύ των οποίων είναι η κοινή λογική αλλά και η νομοθεσία που η ίδια η κυβέρνηση έχει ψηφίσει παραβιάζει ωμά μια σειρά από γενικούς και ειδικούς κανόνες, ακόμα και συνταγματικές αρχές. Ειδικότερα η συγκεκριμένη πρακτική είναι ενδεικτικά αντίθετη

- στις υπ' αριθ. 1889-1891/2019 αποφάσεις της της Ολομέλειας του ΣτΕ,
- στη συνταγματική αρχή της διάκρισης των εξουσιών
- στη συνταγματική αρχή για δίκαιο δίκη (άρθρο 20.1 Συντ, άρθρο 6 της ΕΣΔΑ και ν.4055/2012),
- στο άρθρο 1 του ΠΠΠ της ΕΣΔΑ και
- στο άρθρο 12 του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Χάρτη

Η πρακτική αυτή είναι επίσης αντίθετη στις συνταγματικές αρχές της αναλογικότητας (άρθρο 25 Συντ.) της ισότητας στα δημόσια βάρη (άρθρο 4.5 Συντ.) και της προστασίας της ανθρώπινης αξίας (άρθρο 2.1 Συντ.)

Όπως θέλουμε όλοι να πιστεύουμε η Ελλάδα είναι μία ευνομούμενη χώρα. Σε αυτό το πλαίσιο αναμένουμε συγκεκριμένη απάντηση σε εύλογο χρόνο στην παρούσα επιστολή μας στην κατεύθυνση της άμεσης επίλυσης του προβλήματος.

Εμείς από την πλευρά μας ως Ομοσπονδία παρακολουθούμε την εξέλιξη με σκοπό την παρέμβασή μας ώστε να μην χαθεί άλλος χρόνος. Παράλληλα είμαστε στη διάθεσή σας για κάθε συνεννόηση και συνεργασία.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΣΤΟΕ

Ο Πρόεδρος

Ο Γεν. Γραμματέας

Γεώργιος Μαλαμής

Πάυλος Δερμενάκης

Αθήνα 15 Σεπτεμβρίου 2026

ΑΠΟ

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ (ΠΑΣΣΥΤΑ), με έδρα την Αθήνα- οδός Φειδίου αριθ.6- τκ 10678, με ΑΦΜ 999538015, Α' ΔΟΥ Αθηνών, νόμιμα εκπροσωπούμενο,

ΠΡΟΣ

το Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία " ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ (e-ΕΦΚΑ), που εδρεύει στην Αθήνα -- οδός Αγίου Κωνσταντίνου αριθ.16- τκ 10431.

Υπ'όψη Διοικητού ΕΦΚΑ, Κου Αλέξανδρου Βαρβέρη

Αξιότιμε κύριε Διοικητά ,

Βάσει του Νόμου 4387/2016 (Άρθρα 51/2β και 53/1^η) και της Εγκυκλίου Φ80020/ΟΙΚ 22103/Δ15.404/7.9.2016 (ΑΔΑ60 ΙΔ 465010-ΟΜ5) , όταν οι Συνταξιούχοι του Προσυνταξιοδοτικού Καθεστώτος του ΛΑΚ Τράπεζας Αττικής (πρώην ΕΤΑΤ) εντάσσονται στο ΙΚΑ ή στο ΤΣΜΕΔΕ ή στο ΤΑΜΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ για ΚΥΡΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗ, λόγω συμπλήρωσης ηλικίας 67 ετών ή άλλης διάταξης, ο e-ΕΦΚΑ είναι υποχρεωμένος να προβεί στις εξής ενέργειες :

- Α) Να διακόψει την Προσυνταξιοδοτική Παροχή από τον μήνα , που ο συνταξιούχος αποστέλλει την Απόφαση συνταξιοδότησης από τον Κύριο Φορέα.**
- Β) Συγχρόνως, βάσει των παραπάνω άρθρων και της Εγκυκλίου, να κάνει τον επανυπολογισμό της σύνταξης του ΛΑΚ, δηλαδή, αν δικαιούται μηνιαία συνταξιοδοτική παροχή και ποιό ποσό.**
- Γ) Να γίνεται ο συμψηφισμός των συντάξεων του ΛΑΚ (που έλαβε ο συνταξιούχος αναμένοντας την Απόφαση του Κύριου Φορέα) με τις συντάξεις , που έλαβε από τον Κύριο Φορέα. Αν υπάρχει διαφορά υπέρ του ΕΦΚΑ, να κατατίθεται σε τραπεζικό λογαριασμό του ΕΦΚΑ.**

Αυτή η διαδικασία δεν εκτελείται , για χρόνια ολόκληρα, με ευθύνη του ΕΦΚΑ και με έωλες δικαιολογίες, όπως ότι θα δημιουργηθεί ένα νέο λογισμικό ή ότι αναμένουν μία νέα εγκύκλιο από το Υπουργείο κλπ.

Η αρμόδια Διεύθυνση Λοιπών Παροχών και Υγείας, παρά τις επιστολές του Συλλόγου μας, παρά τις επιστολές των ενδιαφερόμενων Μελών μας, δεν ανταποκρίθηκε ποτέ, δεν απάντησε ποτέ στις αιτήσεις αυτές, δεν προχώρησε στην διακοπή πολλών

προσυνταξιοδοτικών παροχών, δεν έκανε τους επανυπολογισμούς , τους συσχετισμούς και συμψηφισμούς των Κύριων και Επικουρικών συντάξεων.

Αυτό συνεπάγεται απώλεια εισοδήματος για δεκάδες συνταξιούχους μας, μεταξύ αυτών και άνω των δέκα χηρών, που αναμένουν εδώ και χρόνια να μάθουν αν δικαιούνται συνταξιοδοτικής παροχής, αλλά και φορολογική επιβάρυνση όσων δεν διακόπτεται η παροχή.

Σας παρακαλούμε και σας καλούμε :

Να προβείτε άμεσα στις επιβαλλόμενες ενέργειες που επιτάσσουν οι Νόμοι και η Εγκύκλιος του Υπουργείου

Ήδη, αποστείλαμε προ έτους Εξώδικη Δήλωση- Όχληση-Διαμαρτυρία προς το Τμήμα Λοιπών Παροχών σε Χρήμα της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών και Υγείας του e-ΕΦΚΑ, αρμόδιο για την Προσυνταξιοδοτική Παροχή του ΛΑΚ.

Είμαστε στην διάθεσή σας για κάθε πληροφορία και διευκρίνιση και φυσικά να μας καλέσετε να συζητήσουμε το πρόβλημα και δια ζώσης, ώστε να βρούμε την λύση του.

Για το ΔΣ του ΠΑΣΣΥΤΑ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο ΓΕΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΣ*

ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ ΚΑΛΑΡΙΤΗΣ



Συνημμένο 4

Ζητήματα που χρήζουν ελέγχου και της αναγκαίας διόρθωσης ως προς την υποχρέωση ορθής & σύννομης εφαρμογής τους είναι:

α) εάν έχουν προσμετρηθεί από τον ΕΦΚΑ, στην αναπροσαρμογή των Κύριων συντάξεων των "παλαιών" Συνταξιούχων όπως τους επανυπολογίσθηκαν από 1ης/1ου/2019, οι μεταβολές ως προς **το επίδομα βαθμού και πολυετίας** (παράγοντες που μεταβάλλουν το ύψος συντάξιμων αποδοχών), βάσει της ομόφωνης απόφασης του Δ.Σ. του τ.ΤΣΠΕΤΕ (12η Συνεδρίαση της 5/8/1999) που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος των διατάξεων του Κανονισμού του Ταμείου Συντάξεων, όπως και κάθε ανάλογες αποφάσεις του.

β) για τους Συνταξιοδοτηθέντες πριν το 2000, στον από 1ης/1ου/2019 επανυπολογισμό των Κύριων συντάξεων τους, υπολογίζεται το ύψος τους με **ενσωματωμένη την Α.Τ.Α.** ή όχι και γιατί όχι; Δεδομένου ότι, υφίσταται και δεν έχει ανακληθεί εγκύκλιο έγγραφο οδηγιών της 15/3/2004 του τότε Υπουργείου Κοινωνικής Προστασίας με Α.Π.: Φ10045/26896/1728, για την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν.3232/2004 που αφορά την ενσωμάτωση του ποσού της Α.Τ.Α. στις συντάξεις Συνταξιούχων προερχομένων από Ειδικά Ταμεία, για τον καθορισμό των συντάξιμων αποδοχών και τον επανυπολογισμό του ύψους της σύνταξης.

γ) στις συντάξεις των **ΑμεΑ (ν.612/1977)**, η αφαίρεση-στέρηση του πρόσθετου ποσοστού αναπλήρωσης από την 1η/1ου/1993 κι εντεύθεν.

δ) η αναζήτηση της **καταβολής οικογενειακών επιδομάτων (γάμου και τέκνων)** μαζί με την Κύρια σύνταξη, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού του τ.ΤΣΠΕΤΕ, όπως ίσχυαν κατά την ένταξη του Ταμείου στον Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

Συγκεκριμένα, κατά το άρθρο 10 & το άρθρο 27 παρ.3 του ν.4387/2016 και το άρθρο 1 παρ.2 του ν.4583/2018, αναγνωρίζεται και προβλέπεται για τους έως και 12/5ου/2016 Συνταξιούχους, η εκ μέρους του ΕΦΚΑ, υποχρέωση της καταβολής της οικογενειακής παροχής γάμου & τέκνων (είτε έως 18 ετών είτε για σπουδές έως 24 ετών) μαζί με την από 1ης/1ου/2019 επανυπολογισμένη Κύρια σύνταξη, όπως όριζαν οι προϊσχύουσες διατάξεις.

Απόδειξη: τα σχετικά εγκύκλια έγγραφα: α) του ΙΚΑ με αριθμό 21/6.7.2016 και β) του Υπουργείου Κοινωνικής Ασφάλισης με αριθμό Φ80000/οικ.26034/1064/30.6.2016.

ε) η διόρθωση υπολογισμού του συντάξιμου μισθού. Συγκεκριμένα, στον τρόπο αναπροσαρμογής του συντάξιμου μισθού από την ημερομηνία συνταξιοδότησης των "παλαιών" Συνταξιούχων έως και τις 12 Μαΐου 2016, για τον επανυπολογισμό της Κύριας σύνταξης, σε σχέση με την ημερομηνία αποχώρησης προς συνταξιοδότηση τους (είτε έως την 31η Δεκεμβρίου είτε έως την 30η Ιουνίου εκάστου ημερολογιακού έτους, κυρίως από το 1999 έως και το 2008), σε συνδυασμό με τις περιόδους-δόσεις χορήγησης των ετήσιων αυξήσεων από Κλαδικές & Επιχειρησιακές Σ.Σ.Ε.
